
Úřad vlády České republiky 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti 

Národní rady pro duševní zdraví  

za rok 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha, května 2024 

NÁRODNÍ RADA PRO DUŠEVNÍ ZDRAVÍ



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 1 

Národní rada pro duševní zdraví 

Národní rada pro duševní zdraví (Rada) je stálým poradním, iniciačním a koordinačním 

orgánem vlády České republiky pro oblast duševního zdraví, včetně preventivních opatření 

a včasné intervence, a dále pro oblast komplexní podpory osob s duševním onemocněním.  

Byla zřízena vládou České republiky usnesením č. 713 ze dne 8. října 2019, kdy byl přijat 

i Statut Rady a Jednací řád Rady. Statut Rady byl změněn usnesením vlády č. 76 ze dne 

27. ledna 2020, kdy byl jako stálý host doplněn zástupce Světové zdravotnické organizace. 

Další změna byla usnesením č. 866 z 24. srpna 2020, čímž byla Rada doplněna o 1 nového 

člena. Poslední změna byla přijata vládním usnesením č. 952 dne 16. listopadu 2022.  

Rada má dle článku 8 Statutu Rady jako svůj pracovní orgán ustanoven meziresortní 

koordinační tým, ve kterém jsou zástupci relevantních resortů, jejichž ministři jsou členy Rady. 

Vedle toho byla v článku 8 doplněna možnost zřizovat při Radě i další pracovní skupiny – 

dočasné či trvalé, které budou řešit dílčí otázky z oblasti působnosti Rady, zejména připravovat 

podklady pro zasedání Rady.  

 

 

  



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 2 

Členství v Radě 

Rada se skládá z 25 členů a dvou stálých hostů. Seznam členů v roce 2023 zobrazuje 

tabulka 1. 

 

Tabulka 1 Seznam členů Národní rady pro duševní zdraví v roce 2023 

Jméno Funkce Členem Rady 

od do  

Předseda Rady     

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., 

MBA, EBIR 
ministr zdravotnictví 16. 11. 2022   

Výkonný místopředseda Rady      

prof. MUDr. Tomáš Kašpárek, Ph.D. odborník na duševní zdraví 28. 11. 2022   

Místopředseda      

Ing. Mgr. Venuše Škampová vrchní ředitelka pro zdravotní péči 16. 11. 2022   

Tajemnice Rady      

Mgr. Ivana Svobodová tajemnice Rady  1. 9. 2021   

Člen Rady     

Ing. Marian Jurečka ministr práce a sociálních věcí 17. 12. 2021   

prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. ministr školství, mládeže 

a tělovýchovy 

29. 6. 2022 4. 5. 2023  

doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D.  4. 5. 2023   

Mgr. Bc. Vít Rakušan ministr vnitra 17. 12. 2021   

PhDr. Ivan Bartoš, Ph.D. ministr pro místní rozvoj 17. 12. 2021   

JUDr. Pavel Blažek, Ph.D. ministr spravedlnosti 17. 12. 2021   

Ing. Zbyněk Stanjura ministr financí 17. 12. 2021   

Mgr. Klára Šimáčková Laurenčíková vládní zmocněnkyně pro lidská 

práva 

11. 5. 2022   

Mgr. Jana Kotalíková vedoucí Úřadu vlády ČR 16. 11. 2022   

Rudolf Špoták zástupce Asociace krajů ČR   22. 11. 2022   

Mgr. Jakub Rychtecký zástupce Svazu měst a obcí ČR 22. 11. 2022   

MUDr. Simona Papežová zástupce Psychiatrické 

společnosti ČLS JEP 

22.11.2022   

prof. MUDr. Michal Hrdlička, CSc. zástupce sekce dětské a dorosto-

vé psychiatrie Psychiatrické 

společnosti ČLS JEP 

18. 12. 2019   

Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. Zástupce Skce psychiatrické 

České asociace sester 

22. 11. 2022   

PaedDr. Blanka Veškrnová zástupkyně Asociace komunitních 

služeb v oblasti péče o duševní 

zdraví 

18. 12. 2019   

MSci. Marie Salomonová zástupkyně uživatelů péče 18. 12. 2019   

Zbyněk Roboch, BA zástupce uživatelů péče 22.11.2022   

Mgr. Alena Müllerová zástupce neformálních pečovatelů 22. 11. 2022   

Ing. Jiří Horecký, Ph.D., MBA zástupce Asociace poskytovatelů 

sociálních služeb ČR 

18. 12. 2019   

Mgr. Martin Balada, LL.M. zástupce Svazu zdravotních 

pojišťoven ČR 

18. 12. 2019   

PhDr. Ivan Duškov zástupce Všeobecné zdravotní 

pojišťovny ČR 

22. 11. 2022   

PhDr. Petr Winkler, Ph.D. odborník na problematiku 

veřejného zdraví v oblasti 

duševního zdraví 

16. 11. 2022   

 



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 3 

Stálý host     

Dr. Zsofia Pusztai   zástupkyně Světové zdravotnické 

organizace  

1. 1. 2023   

Ing. Lucia Kiššová zástupkyně Odboru protidrogové 

politiky Úřadu vlády ČR 

22. 11. 2022   

 

Zástupci v meziresortním koordinačním týmu 

Meziresortní koordinační tým má 7 členů. Seznam členů v roce 2023 zobrazuje tabulka 2. 

Tabulka 2 Seznam členů meziresortního koordinačního týmu v roce 2023 

Jméno Funkce Zástupcem 

od do  

Mgr. Ivana Svobodová tajemnice Rady 1. 9. 2021   

Ing. Jakub Haas Ministerstvo financí 31. 1. 2020   

 Ministerstvo pro místní rozvoj    

Mgr. Jan Vrbický Ministerstvo práce a sociálních 

věcí 

28. 1. 2020 31. 8. 2023  

Mgr. Taťána Skalická Ministerstvo spravedlnosti 31. 1. 2020   

PaedDr. Michal Černý  Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy 

23. 1. 2020   

Mgr. Kateřina Bělohlávková Ministerstvo vnitra 27. 1. 2020   

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 4 

Jednání Rady 

Rada se dle Statutu schází nejméně čtyřikrát ročně. Veškeré důležité dokumenty a zápisy 

z jednání Rady jsou zveřejněny na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví1, přičemž 

na webových stránkách Úřadu vlády České republiky je odkaz na Ministerstvo zdravotnictví2. 

V roce 2023 Rada zasedala 4x, a to 20. března, 29. června, 14. září a 12. prosince. 

 

Výstupy z jednání Rady 

Rada na svém jednání v roce 2023 přijala 11 usnesení z jednání a proběhla 2 hlasování 

elektronickou formou. Rada dále věnovala pozornost tématům vycházejícím z předešlých 

jednáních, stejně jako těm aktuálním. 

 

Mezioborová a meziresortní pracovní skupina pro služby osobám v krizi 

Usnesení č. 4/23 z IX. zasedání dne 20. března 2023. 

Národní rada pro duševní zdraví ustanovuje Mezioborovou a meziresortní pracovní skupinu 

pro služby osobám v krizi, ukládá pracovní skupině zpracovat analýzu současného stavu, 

navrhnout systémová řešení a opatření a předsedovi pracovní skupiny informovat na 

posledním zasedání Národní rady pro duševní zdraví o výstupech skupiny za rok 2023. 

Jedním z opatření Národního akčního plánu pro duševní zdraví 2020-2030 (dále jen NAPDZ) 

ve strategickém cíli 4 Zajištění plné dostupnosti služeb v oblasti duševního zdraví v čase, 

místě, kapacitě i ceně, zajištění jejich dostupnosti v komunitě dle potřeby je také posílení 

krizových center a služeb, zejména na pomoc obětem násilí, traumatu a prevence sebevražd 

a zřízení specializovaných center zaměřených na děti s komplexním traumatem (opatření 

4.3.1). Obdobně i Národní akční plán prevence sebevražd 2020-2030 stanovuje jako potřebné 

posílení krizových centrech a služeb a rozšíření jejich sítě (2.1.1) a podporu a rozvoj stávající 

telefonní a on-line krizové intervence (opatření 2.1.5). Rada proto ustanovila Mezioborovou 

a meziresortní pracovní skupinu pro služby osobám v krizi. Pracovní skupina naváže na 

aktivity pracovního týmu, který na Ministerstvu zdravotnictví do té doby působil a do kterého 

se postupně zapojili kromě zástupců poskytovatelů služeb také zástupci Ministerstva 

zdravotnictví, Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva vnitra a Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy. Národní rada pro duševní zdraví ukotvila roli tohoto týmu a nastavila 

úkoly: 

- na základě dostupných podkladů zpracovat analýzu současného stavu v ČR i zahra-

ničí v oblasti poskytování služeb osobám v krizi a to včetně SWOT analýzy;  

- navrhnout systémová řešení a opatření pro stabilizaci a rozvoj služeb pro osoby v krizi 

a to v rámci zdravotní, zdravotně-sociální a sociální péče pro osoby v krizi v oblasti 

duševního zdraví. Cílovou skupinou navrhovaných opatření budou specificky také děti 

a dospívající do 18 let; 

 
1 Národní rada pro duševní zdraví | Ministerstvo zdravotnictví (https://www.mzcr.cz/category/programy-a-
strategie/rada-vlady-pro-dusevni-zdravi) 
2 Pracovní a poradní orgány | Vláda ČR (https://vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/) 

https://www.mzcr.cz/category/programy-a-strategie/rada-vlady-pro-dusevni-zdravi/
https://www.mzcr.cz/category/programy-a-strategie/rada-vlady-pro-dusevni-zdravi/
https://vlada.cz/cz/pracovni-a-poradni-organy-vlady/


 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 5 

- zajistit mezirezortní a mezioborovou provázanost navrhovaných opatření. Zejména se 

jedná o spolupráci v oblasti sociálních služeb, školství a propojení s integrovaným zá-

chranným systémem; 

- navrhnout potřebné změny ve spolupráci na úrovni národní, krajské, místní i mezi po-

skytovateli služeb navzájem.  

Fungování skupiny viz níže. 

 

Kontrola kvality péče a dodržování lidských práv v zařízeních poskytujících péči lidem 

s duševním onemocněním 

Usnesení č. 5/23 z X. zasedání dne 29. června 2023 

Národní rada pro duševní zdraví ustanovuje Pracovní skupinu pro implementaci opatření pro 

dodržování lidských práv a zajištění kvality, jejíž činnost bude zahájena do září 2023.  

Téma kvality a dodržování lidských práv je dlouhodobě sledováno zejména členy Rady 

zastupujícími osoby se zkušeností s duševním onemocněním, respektive uživatele péče 

a také neformálními pečujícími.  Na jejich návrh řešit toto téma v dostatečném rozsahu Rada 

ustavila Pracovní skupinu pro implementaci opatření pro dodržování lidských práv a zajištění 

kvality, mezi jejíž účastníky mohou být jak členové Rady, tak další zástupci subjektů, kterých 

se dané téma dotýká. Informace o práci skupiny viz níže. 

 

Vývoj produkčních a úhradových dat a smluvní kapacity v segmentu psychiatrie pro 

období 2017-2022 

Usnesení č. 6/23 z X. zasedání dne 29. června 2023 

Národní rada pro duševní zdraví žádá SZP ČR a VZP ČR o společné předložení vývoje 

produkčních a úhradových dat a smluvní kapacity v jednom souboru dat za celou ČR 

v segmentu psychiatrie pro období 2017-2022. A to v rozsahu a struktuře, která je přílohou 

tohoto usnesení do 30.9.2023. 

Ministerstvo financí požádalo o souhrnný přehled vývoje financování oblasti psychiatrické 

péče. O průběžném plnění úkolu informoval zástupce za Svaz zdravotních pojišťoven ČR na 

zářijovém zasedání Rady. Dokumenty byly dodány a členům rozeslány následující měsíc. 

 

Informace o práci pracovních skupin zřízených Radou 

Usnesení č. 7/23 z XI. zasedání dne 14. září 2023 

Národní rada pro duševní zdraví souhlasí s nominací druhého zástupce lidí se zkušeností 

s duševním onemocněním do Meziresortní pracovní skupin pro zajištění dostupnosti 

psychoterapie, psychoterapeutických a psychosociálních intervencí. 

Na XI. zasedání byla podána průběžná práva o fungování pracovních skupin. Na základě 

žádosti zástupců Platformy pro sdružení pro sdružení lidí se zkušeností s duševním 

onemocněním schválila členství dalšího zástupce lidí se zkušeností s duševním onemocněním 

v této pracovní skupině. Fungování skupin viz níže. 



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 6 

Opatření NAPDZ zaměřená na analýzu podmínek příspěvku na péči a invalidních 

důchodů 

Usnesení č. 8/23 z XI. zasedání dne 14. září 2023 

Národní rada pro duševní zdraví bere na vědomí potřebu navýšení částky v gesci MPSV pro 

financování opatření 2.1.2 a 2.1.3 uvedených v Implementaci Národního akčního plánu pro 

duševní zdraví 2020-2030, a to z 600 tis. Kč na 1,2 mil. Kč (u každého opatření). 

MPSV předneslo na XI. zadání Rady obtíže při plnění opatření 2.1.2 a 2.1.3 Národního akčního 

plán pro duševní zdraví 2020-2030 a upozornilo na potřebu zvýšení prostředků na realizaci 

těchto opatření, respektive analýz potřebných pro revizi posuzování nároku na příspěvek na 

péči a na invalidní důchod. Rada vzala zvýšené náklady na vědomí. 

 

Zpráva o plnění Národního akčního plánu prevence sebevražd 2020-2030 za rok 2022 

(NAPPS) 

Usnesení č. 9/23 z XII. zasedání dne 12. prosince 2023 

Národní rada pro duševní zdraví bere na vědomí Zprávu o plnění Národního akčního plánu 

prevence sebevražd 2020-2030 za rok 2022.  

Rada byla seznámena se Zprávou o plnění NAPPS za rok 2022 a s vybranými opatřeními, 

která jsou plněna či naopak u kterých je plnění problematické. Byla podána informace 

o nastavení harmonogramu zpráv o naplňování NAPPS 2020-2030 na dvouleté období, tedy 

za období 2023-2024, 2025-2026, 2027-2028 a poslední za roky 2029-2030 (zároveň 

závěrečná zpráva). V roce 2024 bude připravena i revize NAPPS, a to s termínem předložení 

vládě v červenci 2025. Diskutovaným bylo i téma koordinace plnění NAPPS, které nyní probíhá 

zejména s podporou z projektu JA ImpleMENTAL realizovaným Ministerstvem zdravotnictví 

a Národním ústavem duševního zdraví. 

 

Zpráva o plnění Národního akčního plánu pro Alzheimerovu nemoc a obdobná 

onemocnění 2020-2030 za období 2022 (NAPAN) 

Usnesení č. 10/23 z XII. zasedání dne 12. prosince 2023 

Národní rada pro duševní zdraví bere na vědomí Zprávu o plnění Národního akčního plánu 

pro Alzheimerovu nemoc a obdobná onemocnění 2020-2030 za rok 2022.  

Radě byla představena Zpráva Zprávu o plnění NAPAN za rok 2022 s návazností na aktivity 

a úkol aktuální v roce 2023, včetně plánovaných projektů.  

 

Koncepce adiktologických služeb pro děti a dorost 

Usnesení č. 11/23 z XII. zasedání dne 12. prosince 2023 

Národní rada pro duševní zdraví bere na vědomí informaci o zpracované Koncepci 

adiktologických služeb pro děti a dorost. 



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 7 

Zástupkyně odboru protidrogové politiku Úřadu vlády ČR představila spolu s odborníkem na 

danou problematiku Radě Koncepci adiktologických služeb pro děti a dorost, která navazuje 

na v té době schvalovanou Koncepci rozvoje adiktologických služeb s žádostí o součinnost 

resortů MPSV, MZd a MŠMT. 

 

Mezi další témata, kterými se Rada zabývala a bude je následně řešit bylo téma nastavení 

podmínek a zajištění dostupnosti bydlení pro lidi se zkušeností s duševním onemocněním, role 

krajů v reformě péče o duševní zdraví, právní úpravy a omezení ve vzdělávání a zaměstnávání 

lidí se zkušeností s duševním onemocněním, vývoj v oblasti ochranného léčení, představeny 

byly i projektové záměry Ministerstva zdravotnictví v oblasti péče o duševní zdraví a písemně 

byly členům Rady předány i záměry Národního ústavu duševního zdraví. 

 

Materiály projednávané prostřednictvím elektronické komunikace v roce 2023 

V souladu s článkem 7 Jednacího řádu Rady vlády pro duševní zdraví, který upravuje jednání 

a hlasová Rady prostřednictvím elektronické komunikace, byly v loňském roce předloženy dva 

materiály.  

 

Priority a aktivity v oblasti plnění Národního akčního plánu pro duševní zdraví 

pro rok 2023 

Již na podnět z roku 2022 byl připraven přehled priorit a připravovaných kroků za jednotlivé 

resorty pro rok 2023. Hlasování o prioritách proběhlo formou per rollam ve 2 fázích – 

projednávání s připomínkovým řízením proběhlo ve dnech 9.-.12. 5. 2023.  8 připomínek bylo 

zapracováno zcela, 1 částečně a 1 zapracována nebyla. Ke schválení byl materiál rozeslán 

11. 7. 2023. Schvalování per rollam bylo 14. července ukončeno, Priority a aktivity v oblasti 

plnění Národního akčního plánu pro duševní zdraví pro rok 2023 byly schváleny a zveřejněny 

na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví.  

 

Výroční zpráva o činnosti Rady za rok 2022 

Výroční zpráva o činnosti Rady za rok 2022 byla rozeslána k projednání 12. 5. 2023 

s termínem pro vyjádření a případné zaslání připomínek do 17. 5. 2023. V tomto termínu byly 

přijaty připomínky od 3 subjektů – Ministerstvo spravedlnosti, uživatele péče, vládní 

zmocněnkyni pro lidská práva. Připomínky formálního charakteru byly přijaty a zapracovány 

bez výhrad. Další 2 připomínky od 2 subjektů byly vysvětleny a nezapracovány. Materiál byl 

Radou schválen a vláda se s ním seznámila na jednání 19. 7. 2023. Zpráva byla zveřejněna 

na webových stránkách Ministerstva zdravotnictví.  

 

 

 

 



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 8 

Pracovní skupiny Rady 

Statut Rady vymezuje v článku 8 pracovní skupiny Rady. Předně se jedná o meziresortní 

koordinační tým, dále stanovuje možnosti zřídit dočasné nebo trvalé pracovní skupiny Rady. 

V roce 2023 působilo vedle meziresortního koordinačního týmu dalších 5 meziresortních či 

národních skupin zřízených či podnícených Radou. 

 

Meziresortní koordinační tým (MKT) 

V MKT jsou po jednom zaměstnanci zastoupena ministerstva zapojená do Rady. V roce 2023 

se sešel pouze 1x, a to s ohledem na fungování dalších meziresortních skupin k dílčím 

tématům a úkolům z Rady. 

MKT 21. února 2023 

Jednání byla zaměřena na sestavení Priorit a aktivit v oblasti plnění NAPDZ pro rok 2023, 

úkolu vyžádanému předsedou Rady 6. prosince 2022. Zástupci za jednotlivé resorty představili 

své priority a byla doladěna potřebná spolupráce u dílčích úkolů. 

 

Meziresortní koordinační skupina pro dětské duševní zdraví (MKS DDZ) 

MKS DDZ vznikla z podnětu Rady již v roce 2021 a její fungování je tak zaštítěno při 

Ministerstvu zdravotnictví. Nicméně s ohledem na její vznik a meziresortní přesah, spadá 

významně do působnosti Rady. Jejím hlavní úkolem je vzájemná informovanost resortů a jejich 

krocích a provázání připravovaných i realizovaných aktivit. Zároveň došlo k propojení 

spolupráce s odbornou platformou při Society for all se záštitou vládní zmocněnkyně pro lidská 

práva, která dává zpětnou vazbu a podněty z terénu. Zapojeny jsou organizace a skupiny 

napříč tematickým zaměřením, kdy průsečíkem je práce s dětmi. 

 V roce 2023 se uskutečnila 2 setkání, při kterých se plynule navázalo na předchozí spolupráci 

v několika tématech. Jedním z nich je vznik a podpora zavádění karty pro identifikaci 

ohroženého dítěte určené jednotlivým profesním skupinám (pedagogickým pracovníkům, 

sociálním pracovníkům, integrovanému záchrannému systému, policistům a lékařům). 

Připravili se on-line webináře pro představení práce s kartou. Významnou součástí diskusí jsou 

témata prevence a podpor duševní ho zdraví ve školství i mimo něj s možným dopadem do 

nastavení minimálního preventivního programu ve školách, posílení složky dětského 

duševního zdraví, změny systémového financování školních psychologů a dalších odborníků, 

posílení preventivní složky a rozšiřování středisek výchovné péče nebo zviditelnění duševního 

zdraví. Redesign školské prevence navazuje na změny ze strany Ministerstva práce a 

sociálních věcí, kde je připravována novela zákona o podpoře rodin a ohroženého dítěte. Její 

snahou je posílit preventivní složku výchovné péče a umenšit institucionální péči (např. v 

dětských domovech a ústavech výchovné péče), s intenzivní podporou rodin pro setrvání její 

celistvosti. 

 

Platforma pro sdružení lidí se zkušeností s duševním onemocněním (Platforma) 

Platforma nominuje zástupce za Platformu, respektive lidi se zkušeností s duševní 

onemocněním do pracovních skupin v rámci resortu i na meziresortní úrovni, které se týkají 



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 9 

oblasti duševního zdraví. Zástupci Platformy jsou také členy Rady. Dále jsou v rámci Platformy 

připravovány a připomínkovány podklady a vyjádření k tématům projednávaným na Radě, 

případně témata, která by za Platformu měla být řešena, ať už skrze Radu, tak případně 

v jiných útvarech. 

V roce 2023 proběhlo 5 setkání. Platforma identifkovala skupina několik zásadních témat, 

která chtějí prosazovat. Jedním z nich je kvalita a dodržování lidských práv ve službách 

zdravotních i jiných v oblasti duševního zdraví. Z jejich podnětu vznikla Pracovní skupinu pro 

implementaci opatření pro dodržování lidských práv a zajištění kvality. Dalším tématy 

diskutovaným v rámci Platformy byla oblast dětského duševního zdraví, bydlení, rozvoje 

služeb, zejména CDZ, krizové péče či dostupnost psychoterapeutických intervencí, omezení 

při zaměstnávání a vzdělávání lidí se zkušeností s duševním onemocněním, včetně peer 

podpory nebo zaměstnávání ve zdravotních službách. Výstupy z těchto diskusí jsou 

přenášeny do jednání Rady a pracovních skupin. Za Platformu byl Ministerstvu zdravotnictví 

předložen návrh na úpravu vyhlášky č. 271/2012 Sb., o zdravotní způsobilosti zdravotnického 

pracovníka a jiného odborného pracovníka. Projednáván byl i záměr projektu Ministerstva 

zdravotnictví Podpora uživatelů a neformálních pečujících v jejich zapojování do systému péče 

o duševní zdraví a do hodnocení jeho kvality. 

 

Meziresortní pracovní skupinu pro zajištění dostupnosti psychoterapie, 

psychoterapeutických a psychosociálních intervencí  

V souladu se zadanými úkoly dochází ke koordinaci spolupráce a diskusi k návaznosti resortů 

a služeb, zjišťování a propojování jejich potřeb a možných řešení. Doplněna byla analýza za 

jednotlivé resorty. Práce byla započata na tvorbě minimálních kvalifikačních požadavků na 

pozice uplatňující psychoterapeutické vzdělání napříč rezorty. Prodiskutována byla jedna 

z možností nastavení podmínek pro kvalifikaci osob poskytujících psychoterapeutické 

intervence. Skupina poskytuje podporu zavedení vázané živnosti psychoterapeutické 

poradenství. 

 

Mezioborovou a meziresortní pracovní skupinu pro služby osobám v krizi (MMP SOK) 

MMP SOK se sešla v roce 2023 na své 1. setkání dne 22.11.2023, kde došlo k základnímu 

nastavení práce skupiny pro naplnění jejího cíle a úkolů, mezi které patří: 

- na základě dostupných podkladů zpracovat analýzu současného stavu v ČR i zahraničí 

v oblasti poskytování služeb osobám v krizi a to včetně SWOT analýzy;  

- navrhnout systémová řešení a opatření pro stabilizaci a rozvoj služeb pro osoby v krizi 

a to v rámci zdravotní, zdravotně-sociální a sociální péče pro osoby v krizi v oblasti 

duševního zdraví. Cílovou skupinou navrhovaných opatření budou specificky také děti 

a dospívající do 18 let; 

- zajistit mezirezortní a mezioborovou provázanost navrhovaných opatření. Zejména se 

jedná o spolupráci v oblasti sociálních služeb, školství a propojení s integrovaným 

záchranným systémem; 

- navrhnout potřebné změny ve spolupráci na úrovni národní, krajské, místní i mezi 

poskytovateli služeb navzájem.  



 

Výroční zpráva o činnosti Národní rady pro duševní zdraví za rok 2023 10 

Pracovní skupina se shodla, že: Sada opatření k řešení služeb pro osoby v krizi vychází z již 

existujících strategických materiálů (NAPDZ a NAPPS), nebylo tedy navrženo zpracování 

dalšího strategického materiálu, ale konkrétních opatření pro implementaci již navrženého cíle. 

Je připravena analytická část Sady opatření k řešení služeb pro osoby v krizi, včetně SWOT 

analýzy, která byla podrobena komentářům nových členů skupiny. K doplnění v případě 

dalších zjištění, které budou relevantní k návrhu samotných opatření, může dojít i v roce 2024. 

Návrh opatření pracovní skupina plánuje dopracovat do listopadu 2024. 

 

Pracovní skupinu pro implementaci opatření pro dodržování lidských práv a zajištění 

kvality 

K účasti a pracovní skupině byly v září osloveni jak zástupci členů Rady, tak Kanceláře 

veřejného ochránce práv, nebo s ohledem na hlavní téma další zástupci resortu zdravotnictví, 

včetně zástupce za Národní institut kvality a excelence zdravotnictví. První jednání se 

uskutečnilo v říjnu 2023. Na jednán byl představeno aktuální nastavení zvyšování kvality 

možnosti kontroly kvality a dodržování lidských práv nejen v resortu zdravotnictví. Byl 

dohodnut další postup, a to příprava analýzy současné situace a porovnání systémů v rámci 

ČR i v zahraničí, kterou připraví Úřad vlády. Další jednání se s ohledem na realizaci analýzy 

uskuteční v následujícím roce.  

 


